
Originale 

 

                                    
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza S. Maria della Provvidenza   -   C.A.P. 98030   -    C.F. e P. IVA 00432870830 
  Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390  -  Sito Web www.comune.antillo.me.it  -   

Pec: comunediantillo@primapec.com  
Mail: urbanistica.antillo@gmail.com 

                                                     Codice univoco UFHESU 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.37 DEL 26/03/2025 
N. 99 DEL 26/03/2025 REG.GEN 

 
OGGETTO: Interventi di somma urgenza a seguito degli eventi alluvionali del 17 
gennaio 2025, di cui all’Avviso Regionale di Protezione Civile n. 25016 prot. 1697 del 
16/01/2025, per la sostituzione portone di ingresso dell’edificio centro sociale 
(adibito a edificio scolastico) in via Roma – Liquidazione fattura N. 7/PA del 
25/03/2025 in favore della ditta Crisafulli Carmelo CIG: B5843A98F9 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Viste: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29.04.2024 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Comune di Antillo per l’anno 2024 ed il bilancio per il 
triennio 24/26;  

 la delibera di G.M. n. 1 dell’08.01.2025 con cui sono stati approvati l’organigramma 
ed il funzionigramma dell’ente;  

 la determina sindacale n. 4 dell’01.02.2025 con cui è stato assegnato alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente attribuendo 
alla stessa le funzioni, le competenze e la responsabilità gestionale previste dall’art. 
107, commi 2 e 3 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che: 

 in data 17 gennaio 2025 nel territorio comunale si sono verificati eventi 
eccezionali e imprevedibili connessi a eventi metereologici di carattere 
straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a 
salvaguardare la sicurezza pubblica; 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com


 a seguito di segnalazione di cittadini residenti nel sito in oggetto e degli 
operatori di settore che vi hanno sede, ha accertato che il portone di ingresso 
dell’edificio centro sociale (adibito a edificio scolastico) in via Roma si presenta 
gravemente danneggiato a seguito delle piogge torrenziali e delle forti folate di 
vento del 17 gennaio 2025; 

Visto il verbale di accertamento danni del 18/01/2025 del Geom. Carmelo Alfio 
Santoro nella qualità di istruttore tecnico in servizio presso il Comune di Antillo, 
redatto ai sensi dell’art. 140 – comma 1 e 5 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., contenente i 
motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato ed i lavori necessari per 
rimuoverlo; 

Dato atto che si è reso necessario intervenire con la massima urgenza per sostituire 
il portone d’ingresso al fine di mettere in sicurezza e di prevenire pericoli anche per la 
pubblica e privata incolumità;  

Visto il verbale di somma urgenza del 18 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 140 – 
comma 1 e 5 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., del Geom. Carmelo Alfio Santoro nella 
qualità di istruttore tecnico in servizio presso il Comune di Antillo, che richiama il 
verbale di accertamento danni di pari data; 

Visto l’ordine di immediata esecuzione dei lavori ai sensi del comma 2 dell´ art. 140 
del D.Lgs 36/2023,  con il quale si è disposto l’affidamento dei lavori di sostituzione del 
portone d’ingresso ingresso dell’edificio centro sociale (adibito a edificio scolastico) in 
via Roma, a seguito delle piogge torrenziali e delle forti folate di vento, al fine di 
mettere in sicurezza e di prevenire pericoli anche per la pubblica e privata incolumità 
alla ditta CRISAFULLI CARMELO Partita IVA: IT01077220836 Codice fiscale: CRS CML 
62B18 B918O con sede in Via Piano Croce n. 51 Casalvecchio Siculo; 

Considerato che, stante l’urgenza dei lavori, sono intervenute le circostanze previste dall’art. 
140 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Richiamato l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
come modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 
213/2012), poi così modificato dall’art. 1, comma 901 della legge n.145/2018 il quale 
testualmente recita: 

3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare; 

Considerato che con la modifica del terzo comma dell’art. 191 del TUEL è stato 
abrogato il riferimento all’insufficienza delle risorse finanziarie per giustificare l’avvio 
delle procedure di riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti dai lavori di somma 
urgenza; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art163!vig=
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


Richiamati i seguenti atti: 

 Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12/02/2025 di riconoscimento ex artt. 191, 
comma 3 e 194, comma 1, lett. e) del d.lgs. 267/2000 della legittimità della spesa 
relativa ai lavori di somma urgenza per messa in sicurezza delle strade a seguito degli 
eventi metereologici del 17.01.2025; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 07/03/2025 di riconoscimento ex artt. 191, 
comma 3 e 194, comma 1, lett. e) del d.lgs. 267/2000 della legittimità della spesa 
relativa ai lavori di somma urgenza per messa in sicurezza delle strade a seguito degli 
eventi metereologici del 17.01.2025. 

Considerato che:  
 i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 18/01/2025 come da verbale di 

accertamento danni in pari data; 
 

Visto che i lavori sono stati ultimati in data 07/02/2025; 
 
Vista la fattura elettronica n° 07/2025 del 25/03/2025 per l’importo di € 1818,76 
oltre IVA pari a € 181,88 quindi per l’importo complessivo € 2000,64; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 ed in particolare l’articolo 107 sulle 
competenze dirigenziali; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n.267; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 
prot.  INPS_48432374 con scadenza di validità prevista per la data del 24/07/2025; 

Dato atto che, a norma della legge n. 136/2010 e della legge 217/2010, l’appaltatore 
ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero di conto 
dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare 
sul conto medesimo; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Carmelo Alfio Santoro e che lo stesso dichiara, ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

Accertata, infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 Il Dlgs. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 



Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 

1. di liquidare in favore della ditta Crisafulli Carmelo con sede in Casalvecchio Siculo, p. 
IVA IT01077220836;  

Fattura n. Data fattura Scadenza 
pagamento 

Euro (al netto 
dell’IVA) 

IVA Totale 

07/PA 25/03/2025  1818,76 181,88 2000,64 

autorizzandone, altresì, il pagamento. 

2. che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione 
citata nella parte narrativa, agli atti. 

3. che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare a 
cura del concessionario o committente ai sensi dell’art 17 ter del d.P.R. n. 633/1972. 

4. di dare atto che la presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile del Servizio 
finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, il quale è pertanto 
immediatamente esecutivo. 

5. di dare atto che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se 
l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali 
e sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 
erogazione della anticipazione. 

6. che tale atto dirigenziale sarà pubblicato, sul profilo internet del Comune di Antillo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

  
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Arch. Chetti Tama’ 
Firmato Digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


